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ABSTRACT

Splicing is a key step of eukaryotic gene expression and as well as other steps of this vital process,

splicing has to be tightly regulated. Hub1 protein is a ubiquitin-like protein which noncovalently

interacts with spliceosomal proteins Snu66 and Prp5 ATPase. According to the proposed model, low

level of Hub1 protein stimulates ATPase activity of Prp5 helicase sufficiently for splicing of optimal

splice sites, but not for splicing of suboptimal ones. Nevertheless, high level of Hub1 protein stimulates

Prp5 ATPase sufficiently for splicing of both splice-site types. Excessive level of Hub1 protein

may be harmful for the cell, because the immoderate splicing of suboptimal splice sites may produce

aberrantly-spliced transcripts as a by-product. Hub1-induced negative feedback loop safeguards the cell

from Hub1 protein hyperactivity by regulation of Prp5 ATPase level. Additionally, Hub1 protein

regulates alternative splicing of Saccharomyces cerevisiae SRC1 gene and ensures appropriate balance

of its products.
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ABSTRAKT

Sestřih je klíčovým krokem eukaryotické genové exprese, a stejně tak jako ostatní kroky tohoto životně

důležitého procesu, musí být pevně regulován. Protein Hub1 je proteinem podobným ubiquitinu, který

nekovalentně interaguje se spliceosomovými proteiny Snu66 a Prp5 ATPázou. Podle navrženého

modelu nízká hladina proteinu Hub1 stimuluje ATPázovou aktivitu Prp5 proteinu dostatečně pro sestřih

optimálních sestřihových míst, ale už ne pro sestřih suboptimálních míst. Nicméně vysoká hladina Hub1

proteinu je dostatečná pro stimulaci Prp5 ATPázy pro sestřih obou typů sestřihových míst. Jelikož

sestřih suboptimálních substrátů může generovat jako vedlejší produkt aberantně sestřižené transkripty,

přílišná aktivita proteinu Hub1 by mohla být pro buňku škodlivá. Před rizikem hyperaktivního proteinu

Hub1 chrání buňku negativní zpětnovazebná smyčka regulující hladinu Prp5 ATPázy. Tato smyčka je

proteinem Hub1 indukována. Navíc Hub1 protein reguluje alternativní sestřih genu SRC1

Saccharomyces cerevisiae a zajišťuje tak náležitou rovnováhu jeho produktů.

KLÍČOVÁ SLOVA

protein Hub1, regulace sestřihu, protein UBL5, protein podobný ubiquitinu, Prp5 helikáza, protein

Snu66, Saccharomyces cerevisiae
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1 INTRODUCTION

Transition of genetic information from deoxyribonucleic acid (DNA) to protein is mediated by

ribonucleic acids (RNAs). At first, DNA is transcribed into precursor messenger RNA (pre-mRNA).

This process takes place in the nucleus as far as eukaryotic organisms are considered.

Before the pre-mRNA is allowed to leave the nucleus, it is processed: typically capped, polyadenylated

and often also spliced. Finally, the mature messenger RNA (mRNA) emerges.

Splicing is the cellular process by which noncoding introns (intervening sequences) are removed.

Interestingly, the splicing of particular intron may happen using different splice sites and this state

is called alternative splicing. This process allows emergence of many distinct protein products from

a single transcript, but on the other hand the complexity of the whole process provides many

opportunities for disease-causing errors, for example in case of Huntington disease

(Sathasivam et al., 2013). Our understanding of splicing and particularly its regulation not only

broadens our knowledge of nature but also helps to treat diseases in which splicing dysregulation is

the primary cause.

The aim of my bachelor thesis is to review what is known about the role of an unconventional

ubiquitin-like protein Hub1 in splicing regulation.
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2 THE COMPLEX PROCESS OF SPLICING

Splicing in eukaryotes is mostly performed by spliceosome. This colossal machinery is

a protein-directed metalloribozyme which is composed of five small nuclear RNAs (snRNAs),

specifically U1, U2, U4/U6 duplex and U5, which are in complexes with many

ribonucleoproteins (RNPs). Additional myriad of non-ribonucleoproteins and Mg2+ ions are present.

Splicing reaction consists of two transesterifications, the 1st step is known as branching and the 2nd step

is called exon ligation (Figure 1a). Spliceosomal complex undergoes multiple complicated structural

rearrangements between at least nine stages (Figure 1b) in order to execute these two reactions. Critical

step of this process is the recognition of authentic pre-mRNA splicing signals: 5’splice site (5’SS),

3’splice site (3’SS) and branchpoint sequence (BP sequence, only in Figure 1 it is designated

exceptionally as BS) (*Shi, 2017).

Figure 1: Two-step splicing reaction (a) and spliceosomal cycle (b). (a) Branchpoint adenine initiates

nucleophilic attack on the 5’phosphate of terminal intronic guanine and subsequently the 3’hydroxyl

of the last ribonucleotide of 5’exon attacks 5’phosphate of the 3’exon. (b) Spliceosomal cycle shows

dynamics of various components between spliceosomal states. Names and corresponding abbreviations

of the complexes are as follows: E – early spliceosome, A – pre-spliceosome, B – pre-catalytic complex,

Bact – activated complex, B* - catalytically activated complex, C – the catalytic step I spliceosome,

C* - the step II catalytically activated complex, P – post-catalytic complex, ILS – intron lariat

spliceosome. Figure taken from (*Shi, 2017).
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At the very beginning of a spliceosomal cycle in Saccharomyces cerevisiae (S. cerevisiae), 5’end

invariant ACUUAC hexaribonucleotide of U1 snRNA contacts through base pairing 5’SS of pre-mRNA

(*Newman, 2008). 5’splice sites of distinct introns differ in sequences with the most usual sequence

in S. cerevisiae being GUAUGU. This sequence is called consensus and it is, except for its 4th position,

complementary to the invariant region of U1 (*Chiou and Lynch, 2014).

At the same time, or possibly even before attachment of U1 small nuclear ribonucleoprotein (snRNP),

branchpoint sequence interacts with heterodimer of Mud2 and BBP (branchpoint binding protein) and

this interaction is soon replaced by U2 snRNA in resulting pre-spliceosome complex A

(*Herzel et al., 2017). Invariant region of U2 snRNA GUAGUA forms a duplex with BP UACUAAC

consensus sequence. The mismatch between the branchpoint adenosine (designated in red) and the 1st

guanosine of U2 snRNA (given in blue) bulges out the branchpoint adenosine into favorable position

for nucleophilic attack. However, before the branching reaction is allowed to happen, several structural

rearrangements proceed (*Newman, 2008).

Tri-snRNP, consisting of U4/U6 duplex with freely associated U5, joins the spliceosome which causes

transition into B complex. Subsequently about 30 proteins are recruited to pre-catalytic complex B and

U6 snRNA replaces U1 snRNA in its binding with 5’SS. This new contact is mediated by the last three

ribonucleotides of ACAGAG invariant element of U6 snRNA (*Newman, 2008). The U5 snRNA

directly binds 5’ exon by its GCCUUUUAC (*Newman, 2008) and thus helps to hold pre-mRNA

in proper position for both future catalytic steps. U1 and U4 snRNAs leave the B complex and activated

complex Bact emerges (*Shi, 2017).

Spliceosome cycle continues in similar fashion with multiple rearrangements until the mature mRNA

is freed and components of spliceosome together with intron-lariat RNA are processed and possibly

recycled (*Shi, 2017), but from the perspective of this work, particularly the splice site recognition and

the early events described above are of major importance. Between 2015 and 2018 many spliceosomal

structures captured at different stages at atomic or near atomic resolution were published.

These structures promise to provide deep molecular-level insight into the mechanisms of structural

rearrangements and function of single parts of this enormous complex. Cryo-electron microscopy

(cryo-EM) has already allowed for detailed view of pre-catalytic complex B of human and budding yeast

(Bertram et al., 2017; Plaschka et al., 2017), activated complex Bact (Yan et al., 2016; Zhang et al., 2018),

structure of spliceosome immediately after branching reaction (Galej et al., 2016), the catalytic

step I spliceosome C (Wan et al., 2016), also the step II catalytically activated complex C*

(Yan et al., 2017), post-catalytic complex P (Bai et al., 2017) and intron lariat spliceosome ILS

(Wan et al., 2017). However, the detailed structures of E and A complexes of comparably

high resolution are missing.
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Key components of spliceosome machinery not yet mentioned are DExD/H-box ATPases/helicases.

Eight spliceosomal ATPases direct dynamic rearrangements of spliceosome by promoting both, creation

and disruption of RNA-RNA or RNA-protein interactions (*Semlow and Staley, 2012).

Repeated inspecting of splicing signals in early stages of the spliceosomal cycle is critical

for recognition of right splicing substrates. 5’SS interacts firstly with U1 snRNA, but it is later


[…]


non hub1∆-specific defects were detected under exposition to these stress conditions or heat shock

(Mishra et al., 2011). Also gene ontology analysis of Hub1-activated introns did not show a significant

enrichment of genes from any particular cellular pathway (Karaduman et al., 2017). However, some

interesting observations in this respect were made when a water stress resistance in perennial ryegrass

was studied (Patel et al., 2015).
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5.3.2 Water-stress response mediated by Hub1 homolog in Lolium perenne

Patel et al. (2015) assessed the involvement of LpHUB1 gene in perennial ryegrass (Lolium perenne L.)

while exposed to a water stress. On the basis of previously observed expression patterns, which

registered elevated level of LpHUB1 products during summer heat and under water stress, they

speculated that the overexpression of LpHUB1 might improve resistance to water stress and tested this

hypothesis experimentally. A better growth and improved turf quality were indeed observed in plants

comprising transgenic LpHUB1 after long-term exposure to the insufficient water supplies

(Patel et al., 2015).

Knowing the impacts of Hub1p overexpression on splicing in S. cerevisiae and presuming

the conservation of Hub1p function in eukaryotes, it is speculated that Hub1p might rescue stress-related

splicing defects and thus increase water-stress tolerance. Hub1 protein thus might be in the end

the error-prone activator of splicing, which in the face of stress rescues impaired splicing, but with

the drawback of causing cryptic splicing errors (Karaduman et al., 2017).

22

5.4 Hub1-dependent splicing in other organisms

Whether the mechanism of function of Hub1p is conserved among eukaryotes is not currently clear.

However, research was made in S. pombe and human cells and results suggest that general involvement

of Hub1 protein in pre-mRNA splicing modulation might be widespread (Ammon et al., 2014;

Mishra et al., 2011).

5.4.1 Hub1-dependent splicing in S. pombe

In contrast to S. cerevisiae, HUB1 gene in S. pombe is essential (Wilkinson et al., 2004;

Yashiroda and Tanaka, 2004). Efficient selective splicing of at least two genes of S. pombe was showed

to depend on the presence of Hub1p (only two genes were tested altogether) (Mishra et al., 2011). cdc2

and zas1 genes have 5 and 8 introns respectively (PomBase, accessed 2018) and splicing of some

of these introns is impaired in hub1-1 temperature sensitive mutant (Mishra et al., 2011).

5.4.2 UBL5-dependent splicing in human cells

UBL5 protein in human cells is essential, in contrast to S. cerevisiae Hub1p (Ammon et al., 2014;

Oka et al., 2014). UBL5 protein is known to colocalize with Cajal bodies (Švéda et al., 2013) which are

subnuclear compartments where snRNA modifications and snRNP assembly takes place

(*Herzel et al., 2017) which suggests functional link of UBL5 to splicing. Later UBL5p depletion was

observed to cause a severe cell cycle progression delay, chromosome segregation defects and eventually

apoptosis (Ammon et al., 2014; Oka et al., 2014).

Intriguingly, a premature loss of sister chromatid cohesion in UBL5 knockdown cells was observed and

Oka et al. (2014) managed to identify the underlaying, splicing-related mechanism. UBL5p depletion

enhances intron retention in the transcript of a key cohesion factor Sororin, which results in the lowered

Sororin protein level and consequently in chromatid cohesion defects (Oka et al., 2014).

Apart from this specific splicing-related activity, UBL5 is required for appropriate splicing of many

human introns. More than 3 000 of altered splicing events were identified in UBL5p depleted cells

(Ammon et al., 2014). However, some introns are not affected by the absence of UBL5p at all.

Even in the single affected pre-mRNA only a portion of introns is sensitive to the UBL5p depletion.

Absence of UBL5 protein results in various types of splicing defects: exon skipping, lower steady-state

mRNA level and intron retention. Otherwise splice sites of influenced introns show no sequence

similarity (Ammon et al., 2014).

It seems that the role of UBL5 protein in pre-mRNA splicing regulation is evolutionary conserved.

(Ammon et al., 2014; Oka et al., 2014).
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5.5 Model of Hub1 function during splicing reaction

Initial concept of Hub1-dependent 5’splice sites was the important step, but following experiments

showed that a wide spectrum of introns with diverse splicing signals reacts to an elevated level of Hub1

protein. Eventually, on the basis of observed interaction with Prp5 helicase, a general model of Hub1p

function during the splicing reaction was proposed (Karaduman et al., 2017).

It is known that splice sites recognition is influenced by DExD/H-box helicases and that specifically

Prp5 helicase directs early stages of spliceosome assembly (*Shi, 2017). According to the model, Prp5

ATPase activity is induced by Hub1p which relaxes its stringency and allows selection of suboptimal

splice sites. However, when the level of Hub1p is low, it associates mainly with Snu66p and

for suboptimal splice sites, the level of Prp5-ATPase-activity stimulation by the rest of Hub1p is not

sufficient. Conversely, when the level of Hub1p is high, Prp5 helicase is hyperactivated which

results not only in the usage of suboptimal splice sites but also in overall enhancement of splicing rate

and progression of spliceosome assembly. Thus Hub1-level-dependent activation of Prp5 affects both

splice-site types, optimal and suboptimal. In this model, Hub1p fulfils the role of error-prone splicing

stimulator with impact on splicing fidelity by utilization of suboptimal splice sites

(Karaduman et al., 2017).
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6 CONCLUSION

This literary summary gives a detailed description of Hub1 protein and in the end, it provides

an overview of Hub1 as a representative of an elegant splicing regulation mechanism. Noncovalent

interaction of a small protein with a core spliceosomal component modulates a splice site utilization and

thus possibly promotes a stress-related response (Karaduman et al., 2017).

But what effect has the interaction of Snu66 with Hub1 on the splicing process? What are the pathways

that regulate the emergence of Hub1 protein itself? Is this regulation mechanism used widely?

Many questions about Hub1 protein remain to be answered.
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