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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Sestřih pre-mRNA je jednou z klíčových úprav transkriptu. Rozpoznání sestřihových
signálů a následné vystřižení intronu je do značné míry regulováno. Cílem
předkládané bakalářské práce je shrnout dosavadní poznatky o struktuře a funkci
jednoho z regulátorů sestřihu, proteinu Hub1, který ovlivňuje sestavování
spliceosomu na suboptimálních intronech. Práce se zaměřuje hlavně na jeho
působení v kvasince Saccharomyces cerevisiae.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna do 7 kapitol, z nichž kapitoly, které popisují jádro problematiky,
jsou dále členěny do podkapitol (kapitoly 3.-5.). V těchto kapitolách nás autorka
postupně seznamuje se sekvencí a strukturou proteinu Hub1 (kap. 3.) jeho protein –
proteinovými interakcemi (kap. 4.) a jejich funkčním působením (kap. 5.).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ano
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je psána v anglickém jazyce. Obrázky jsou vhodně zvoleny k lepšímu
pochopení textu a je jich přiměřené množství. Práce cituje 48 prací a několik
internetových zdrojů.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Tereza Hubáčková si sehnala a nastudovala veškerou dostupnou primární
literaturu, která se týká proteinu Hub1 a řadu dalších prací, které se věnují
problematice sestřihu pre-mRNA. Z této literatury pak sepsala práci, která
shrnuje všechny dosud známé poznatky o roli tohoto proteinu v regulaci
sestřihu. Klíčovou dosud poznanou funkcí proteinu Hub1 je schopnost svojí
vazbou na helikázu Prp5 ovlivnit její helikázovou aktivitu, a tím i počáteční fáze
sestavování spliceosomu na suboptimálních substrátech. Hlavní věc, kterou
bych chtěla ocenit, je to, že Tereza se skutečně zamyslela nad studovanou
literaturou. Nespokojila se s automatickým přejímáním v literatuře
předkládaných výsledků a jejich interpretací, ale kriticky o nich uvažovala a
přemýšlela v kontextu použitých metod. To bylo také nejčastějším tématem
našich konzultací nad předkládanou prací. Celkově jsem jak s průběhem
vzniku práce, tak s její finální podobou spokojená a doporučuji práci
k obhajobě.
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: